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~İLLİl'fTÇİLİK KAVl!A~I 

MERVE SUNA ÖZEL* 

O 
smanl ı İmparatorluğunun son dönemle
rinde Osmanlıcılık ve İslamcılık hareket
lerinin devleti kurtarma arayışlarına cevap 

vermeyişi Türkçülük akımının güçlenmesini sağla

mıştır. Bu bağlamda İmparatorluğun kurucu unsuru 
olan Türkler, milliyetçilik ideolojisini en son benim
seyen unsur olmuşlardır. Milliyetçilik kavramı Ziya 
Gökalp ile birlikte bir sistem içerisine yerleştirilmeye 
çalışılmış ve bu Gökalp sonrasındaki aydınlar için 
önemli bir yol gösterici olmuştur. 20. yüzyılın en 
önemli düşünürlerinden biri olan Erol Güngör, çalış
malarında milliyetçilik kavramını odak noktası haline 
getirmiş olup kültür değişmelerinden , modernleşme 

sürecine, kültür, sanat ve edebi eserlerde temel 
paradigma olarak Türk milliyetçi-

pektifle değerlendirilmiş ve Güngör'ün milliyetçilik 
anlayı ş ının özgün yönleri ele alınmıştır. Bu açıdan 
Güngör'de milliyetçilik, milli tarih ve milli kültür ile 
bütünleşmiş oluşu çalışma içerisinde incelenmiştir. 

Bu çalışmadaki amaç Güngör'ün milliyetçilik tanım 
ve yorumunun odağında bulunan birleşenleri orta
ya koymaktır. Çalışmada farklı düşünürlerin yorum 
ve düşüncelerinden yararlanılmıştır. Bu sayede, 
Güngör'ün milliyetçilik kavramı ile oluşturmuş oldu
ğu fikri dünyasının gelişimi , kısaca incelenerek ma
kalenin araştırma konusuna ilişkin daha sağlam ve 
daha derin bir çerçeve sunulmuştur. 

Batı'da Milliyetçilik Kavramı Üzerine 
Tanımlamalar ve Görüşler 

Milliyetçilik kavramı üzerinde liğini öne çıkarmıştır. Bu açıdan 
Güngör'de milliyetçilik, milli tarih 
ve milli kültür ile bütünleşmiştir. 

Güngör yaşamı boyunca Türk 
milliyetçiliği ve kültürü üzerine 
önemli eserler vermiş ve gerek 
kendi dönemi gerekse de sonra
ki dönemlere önemli bir zihinsel 
birikim bırakan önemli bir şah

siyet olmuştur. Güngör dönemi 
içerisinde, milliyetçiler arasında 

yaygın hamaset söyleminden ve 
anakronik tavırlardan uzak bir şe

kilde Türk tarihine ve toplumuna 
yaklaşmıştır. Güngör bu açıdan 

Güngör yaşamı anlaşılmış bir tanımlama litera
türde mevcut değildir. Aksine belli 
kriterlere ve sınıflandırmalara tabi 
tutulan, ideolojik bakış açısı doğ
rultusunda şekillenen tanımlama
lar söz konusudur. Milliyetçi ide
olojinin mihenk noktası olan ulus 
kavramı , sosyal ve siyasi örgüt
lenmenin kalbine yerleştirilmiştir. 1 

Bu bağlamda milliyetçilik kavramı 
ile birlikte millet kavramını ve mil
let bincinin oluşumunu incelemek 

boyunca Türk 
milliyetçiliği ve kültürü 
üzerine önemli eserler 
vermiş ve gerek kendi 

dönemi gerekse de 
sonraki dönemlere 
önemli bir zihinsel 

birikim bırakan önemli 
bir şahsiyet olmuştur. 

de yararlı olacaktır. 

milleti sosyolojik bir varlık olarak ele almıştır. 

Bu çalışmada , Güngör'ün Türk milli kültürü 
kapsam ında milliyetçiliğin olgusu tarihsel bir pers-

Millet objektif olarak; aynı dili konuşan, aynı 

inancı paylaşan ve ortak geçmişle birbirine bağlı 

insanlardan oluşan kültürel bir varlıktır ve milleti di
ğer etnik gruplardan ayıran, milletin kendini farklı ve 

m TÜRK YURDU • EKİM 2012 • SAYI : 302 



Osmanlı aydınları , milliyetçilik düşüncesi ile tanıştıklarında yayılmacı 
güçler karşısında çökmekte olan bir imparatorluğu nasıl ayakta tutabiliriz 

sorusuna cevap aramakta idi. 

özel bir siyasi grup olarak tanımlayan bireylerden 
oluşmasıdır. 2 Modern anlamda "millet" kavramı or
taçağ feodal düzenin3 bozulmasıyla ortaya çıkmış
tır. Feodal sistemin çözülmesi , ·var olan tüm mülki
yetin sınai, ticari ve mali sermayeye dönüşmesini 
getirmiş ; burjuvazi, bu dönüşüme koşut olarak ağır 
ağır gelişmiştir. 

Anthony Smith milli kimliğin temelini oluşturan 
bir liste yapmış ve bu bağlam da millet kavramını 
tanımlama yoluna gitmiştir. Bunlar: 

1. Tarihi toprak ülke ya da yurl 

2. Orlak mitler 

3. Orlak kitlesel kamu kültürü 

4. Toplumun tümü için geçerli orlak hak ve gö
revler 

5. Orlak bir ekonomi 

Kısaca Smith, milleti4 "tarihi bir toprağı/ülkeyi, 
orlak mitleri ve tarihi belleği, kit/evi bir kamu kül
türünü, orlak bir ekonomiyi, orlak yasal hak ve gö
revleri paylaşan bir insan topluluğunun adı" olarak 
tanımlamıştır.5 - Smith etnik kimliğin gücüne bağlı 

olarak bu kimliğe bağlı milletin doğma ihtimalinin de 
yüksek olacağını belirtir. Bu bağlamda milliyetçilik; 

1. Bütün olarak millet ve milli-devletlerin bütün 
bir kurulma ve kendini idame ettirme süreci 

2. Bir millete ait olma bilinci ve milletin güvenliği 
ve refahıyla ilgili özlem ve hissiyata sahip olma 

3. Millet ve rolüne ilişkin bir dil ve sembolizm 

4. Milletler ve milli irade hakkında bir kültürel 
doktrin ile milli emellerin ve milli iradenin gerçekleş
tirilmesine dair reçeteler içeren bir ideoloji 

5. Milletin amaçlarına ulaşacak ve milli iradeyi 
gerçekleştirmek, bir toplumsal ve siyasal hareket 
olarak adlandırılabilir. 6 

Benedict Anderson'a göre ise millet; hayal 
edilmiş bir siyasal topluluktur. Anderson millet 
tanımındaki açıklamasına ilişkin olarak "Sınırlıdır, 

çünkü en büyük milletin bile belirli, ötesinde baş
ka milletlerin yaşadığı sınırları vardır. Egemendir, 
çünkü kavram aydınlanma felsefesinin ve devrimle
rinin, güçlerini Tanrı'dan alan hanedanların meşru
iyetini yerle bir ettiği çağda doğmuştur. " der.7 Diğer 

taraftan Hobsbawm milliyetçiliği, devletle milletin 
örtüşmesini gerekli gören bir siyasi ilke olarak ta-

nımlamaktadır. Bu açıdan Hobsbawm, milliyetçili
ğin , milliyetçilik hakkında fikir üreten veya politikalar 
oluşturan önderlerin ortaya koyduğu eserlerden de
ğil, toplumu temsil eden sıradan bireylerin fikirlerinin 
incelenmesiyle kavranabileceğini ifade eder.8 Yani 
Hobsbawm, milliyetçiliği geleneksel elitlerin ay
rtcaflklartm korumak ve gelenekleri sürdürmek 
için geliştirdikleri bir ideoloji olarak gören bazı 
yazarlarm aksine, milliyetçiliğin tehdit edilen 
hayat biçimlerini korumaya çalışan ortalama 
köylülerden çıktığmı ya da devletin kendi meş
ruiyetini sürdürmek üzere kitleler için böyle bir 
gelenek ürettiğini 9 ileri sürmektedir. 

Türk Milliyetçiliği Üzerine Türk 
Aydınlarının Görüş ve Fik irleri 

Avrupa'da Fransız İhtilali ile ortaya çıkan ve çok 
uluslu devletlerin korkulu rüyası haline gelen milli
yetçilik ideolojisinin Osmanlı İmparatorluğu ' ndaki 

yansıması da imparatorluğu tehdit eden bir geliş
me olmuştur. Nitekim 19. yüzyıl sonunda, Osmanlı 

· İmparatorluğu'nda Yunan, Ermeni, Bulgar milliyetçi
likleri mevcutken Türklüğe dair kimlik öğeleri (özel
likle dil) saptanabiliyorsa da bir Türk milliyetçiliğin
den söz etmek zordu. 10 Osmanlı lmparatorluğu 'nda 
azınlık grupların giderek artan isyanları ve ayaklan
maları , Tanzimat Hareketi ile sonlandırılmaya çalı
şılmıştır. Ayrıca Osmanlı aydınları bu ferman ile bir
likte bütün unsurların eşitliğine ve dayanışmacı bir 
anlayışa dayanan Osmanlıcılık İdeolojisini geliştir
meye ve benimsetmeye çalışmış olup, Osmanlı va
tanı ve Osmanlı hanedanına bağlılık temeli üzerine 
kurulu bir fikri sistem oluşturmaya da çalışmışlardır. 
Bu açıdan imparatorluğu ku.rtarma maksadı ile siya
si bir tavır olarak da adlandırabileceğimiz Osman
lıcılık fikri, Genç Osmanlılar tarafından bir ideoloji 
olarak geliştirilmiştir. 1 1 Fakat Osmanlıcılık fikri uzun 
süre etkili olamamış ve devlet İslamcılık politikasına 
yönelmiştir. il. Abdülhamid ile birlikte Osmanlıcık ye
rine İslam vurgusuna ağırlık verilmiş ve Hilafet güçlü 
bir simge haline getirilmeye çalışılmıştır. 1 2 Nitekim 
ne çok milletli Osmanlıcılık fikri ne de İslamcılık an
layışı istenen sonucu vermemiştir. Böylece Türkçü
lük akımı ortaya çıkmış ve milliyetçilik ideolojisi Türk 
düşünürleri için bir nevi devletin kurtuluşu olarak gö
rülmüştür. Türk milliyetçiliğinin kurucu babalarından 
olan Ziya Gökalp millet fikrinin en son Türklere gel
diğini belirterek, bunun nedenini Türklerin Osmanlı 
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Devleti'nin kurucusu olmalarına bağlamıştır. 1 3 

Osmanlı aydınları, milliyetçilik düşüncesi ile ta
nıştıklarında yayılmacı güçler karşısında çökmekte 
olan bir imparatorluğu nasıl ayakta tutabiliriz soru
suna cevap aramakta idi . Nitekim milliyetçiliğe yö
nelişte hareket noktası da devleti kurtarma arayışı 
olmuştur. 1 4 Nevzat Kösoğlu Türk milliyetçiliğinin do
ğuşundan itibaren taşıdığı iki özellikten bahsetmek
tedir. İlki Avrupa'da milliyetçi akımın ortaya çıkışına 
paralel olarak gelişen ırkçı düşüncelerin Osmanlı'da 
Türk kültürü ve İslami geleneğin bir sonucu olarak 
hemen benimsenmeyişidir. Diğer ise Turancılık1 s 

duygu ve fikrinin, doğuşundan itibaren Türk milli
yetçiliği içerisinde bir ülkü olarak var oluşudur.16 Bu 
fikirlerin yansıyışını en iyi Gökalp'ın şu dizelerinde 
görmekteyiz: 

"Vatan ne Türkiye'dir Türklere ne Türkistan; 
Vatan büyük ve müebbet bir ülkedir: Turan ." 17 

20. yüzyılın başında Ziya Gökalp, Yusuf Akçu
ra , gibi dönemin önemli aydınları-

ve Türkçülük fikrini bunun üzerine bina etmiştir. 22 Bir 
başka ifadeyle Gökalp, bir kültür milliyetçiliğini ön
görmekte, millet olabilmek için etnik ayrışmalara ilgi 
göstermemektedir. Buna, Gökalp, 'kültOr milliyetçili
ği" adını vermektedir. 23 Yusuf Akçura'nın Türk tarifi 
şöyledir: "Türkler dediğimiz zaman "Türk-Tatar" ba
zen "Türk-Tatar-Moğol" diye adlandırılan bir ırktan 
gelme dilleri birbirlerine pek yakın, tarihi hayatları 
birbirine karışmış olan kavim ve kabilelerin tamamı
nı murad ediyoruz" der. Ayrıca Tatar, Kazan, Azeri , 
Kırgız, Yakut... gibi unsurlarında Türkler tabirinin 
içinde olduğunu belirtir. Akçura'ya göre millet;" ırk 

ve dilin esasen birliğinden dolayı sosyal vicdanında 
birlik ve beraberlik meydana gelmiş bir insan top
lumudur." Akçura bu tanımdan yola çıkarak milliyet 
fikrinin oluşumunu bir içgüdü şeklinde ortaya çıktı
ğını belirtir. Çünkü tarihte her kabile, kavim, vb top
lumsal örgütlenmeleri diğerlerine karşı üstün olduğu 
fikrini taş ımaktadı r. 24 

Erol Güngör'ün Milliyetçilik ve Türk 
Milliyetçiliğ ine Bakışı 

nın teorik çerçevesi oluşturdukları 
Türk milliyetçiliğini, Mustafa Ke
mal büyük bir siyasi gerçeklik ve 
deha ile Türkiye Cumhuriyeti'nin 
kurucu ideolojisi yapmıştır. 1 8 Fa
kat Atatürk'ün erken ölümü ve ar
dından gelenlerin onun fikri ufku
nu kavrayamayışı nedeni ile milli 
devlet projesinin yarıda kalmasına 
neden olmuşlardır. Bu bağlamda 
İnönü d~neminde içi boş bir bü
rokratik milliyetçiliğe dönüşmüş

tür. Nitekim 1980'1erden itibaren 
de Türk milliyetçiliğinin en önemli 

Erol Güngör, 
milliyetçiliğin 

Erol Güngör Türkiye hızlı bir 
şekilde değişirken çalışmaları

nın ana amacını, "çağdaş bir Türk 
Milli kültürü kurmanın gereği ve 
bunun yollan "nı arama şeklin

de açıklamıştır. 25 Diğer taraftan, 
Güngör'e göre milliyetçilik bir doktrin 
ya da dogmatik bir sistem değildir. 

Çünkü bu durum problemler karşı 

sında gereken esnekliğin kaybol
masına neden olur.26 Bu bağlamda 
milliyetçilik Güngör için sosyolojik 

hedefinin geniş 
kitlelerin iradesine 
dayanan bağımsız 
bir siyasi irade ve 

bu birlik içinde milli 
bir kültür meydana 
getirmek olduğunu 

belirtir. 

eseri olan Türkiye Cumhuriyeti'nin 
varlığı sorgulanmaya başlayarak, yurttaşlık bağı ve 
milliyetçilik kavramlarının içini boşaltma adına faali
yetler hızlanmıştır. 19 

Ziya Gökalp, İttihat ve Terakki 'den Kemalist 
döneme sürekliliği sağlayan bir düşünür olmuştur. 
Gökalp, dönemin iki önemli akımı Panislamizm 
ve Osmanlıcılığa karşı, Türkçülük ve Batıcılığı 

vurgulamıştır. 20 İlk dönemlerinde Osmanlıcılık ve 
ümmetçilik anlamında olmasa bile, İslamcılık düşün
ce/erine de ilgi gösterdiği bilinen Gökalp 'ın milliyet
çilik anlayışı ile modern ulus-devletin ve yeni Cum
huriyetin kurucu iradesinin benimsediği milliyetçilik 
anlayış/an arasında büyük bir örtüşme vardır. 21 Ziya 
Gökalp'e göre millet, "Dince, dilce ve güzellik duy
gusu bakımından müşterek olan yani aynı terbiyeyi 
almış fertlerden mürekkep bulunan bir topluluktur". 
Ortak ahlak, ortak dil , ortak estetik üzerinde durmuş 
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ya da felsefi kalıpların içinde 27 izah 
edilemeyecek karmaşık bir kavram

dır. Erol Güngör milliyetçiliği Türk milletinin kendine 
özgü, diğer milletlerden ayırıcı bir kültüre sahip oldu
ğu kabulünden hareket ederek, tarih boyunca Türk 
milletini bir arada tutan asıl faktörün Türklerin kendi 
öz nitelikleri ve İslam'ın verdiği katkıyla zenginleşip 
kökleşen Türk kültürü olduğunu söylemiştir. 28 Milli
yetçilik hangi sebeple ve nasıl ortaya çıkarsa çıksın 
Erol Güngör'e göre: "Milliyetçilik, milli kültürü bizzat 
bir medeniyet kaynağı haline getirmek ve cemiyeti 
soysuz değişmelerin açık pazar yeri halinden kur
tarmak hareketidir. Binaenaleyh milliyetçilik aynı 

zamanda bir medeniyet davasıdıf'l9 

Erol Güngör çalışmalarında milliyetçiliğin hükü
met politikası olarak benimsenmesi ve kullanımını 
incelemiştir. Güngör Türkiye'de milliyetçilik hare
ketlerinin çok eski zamanlara götürülebilmesine 
karşılık, modern anlamda millet olma yolunda reh-
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ber teşkil edecek bir fikir ve inanç sistemi oluştu
ran Ziya Gökalp ile başlar. 30 Bu bakımdan 60 yıllık 
bir milliyetçilik tarihi içerisi~de bu kavramı ele alır. 

Bu bağlamda Güngör, Türkiye'nin millet prensibine 
sarılmasının nedeni olarak, 20. yüzyılın en büyük 
siyasi realitesi olarak nitelendirdiği milliyetçiliğin be
nimsenişine bağlamaktadır. Çünkü İmparatorluğun 
sadece dıştan değil içten de yabancı milliyet hare
ketleri ile yıkılmış oluşu Türk halkının kendi kade
ri ile baş başa kalmasına yol açmış ve modern bir 
millet olmak için sağlam bir milli kültüre sahip olma 
zorunluluğu milliyetçiliği kamçılamıştır. 31 

Milli müdafaanın temeline işleyen Gökalp fi
kirleri mücadele bittikten sonra da etkili olmuştur. 
Müdafaa-i Hukuk Cemiyetlerinden doğan Halk Fır
kası bir bakıma Gökalp'ın eseridir, Fırka'nın pren
sipleri, hatta bunların okla gösterilmesi hep 'Gökalp 
Milliyetçiliği'nden çıkmıştır. Fakat Cumhuriyetin ilanı 

ferin iradesine dayanan bağımsız bir siyasi irade ve 
bu birlik içinde milli bir kültür meydana getirmek ol
duğunu belirtir. Bu anlamda Türkiye'de millet ve mil
liyetçiliği doğru anlamak için karşımıza çıkan halk 
gerçekliğinden hareket etmek gerekmektedir. Yani 
milliyetçilik bir anlamda halkçılık meselesidir. Mil
liyetçilik milli egemenliği gerek görür ve muhatabı 
da bu anlamda halktır. Yine milliyetçiliğin dayanağı 
olan milli kültürün taşıyıcısı da halktır. 37 

Güngör, milliyetçilik kavramının yanı sıra milli
yetçiler arasındaki ayrıma da değinmiştir. Bu bağ
lamda Türkçüler ve diğer Anadolu milliyetçilerinin 
aynı kaynak olarak Gökalp'ın fikirlerinden doğmuş 
olsalar da aksiyon açısından farklılık taşıdıkları

na dikkat çeker. Türkçüler ve Anadolucular, CHP 
İnkılapçılarının Türk tarihini ve dolayısı ile Türk mil
letinin hem tarih öncesi çağlara kadar götürüp hem 
de Cumhuriyet ile birlikte ortaya çıkmış gibi gös

sonrasında Gökalp ' ı eski önemli 
rolü de sona ermeye başlamıştır32 

Türkiye büyük Millet Meclis Hükü
meti devrinde tüm sahalarda oldu
ğu gibi kültürde de mihrakın milli
yetçilik olduğunu belirten Güngör, 
milliyetçiliğin İslami unsurlar ile iç 
içe olduğunu ifade eder.33 Güngör, 
1923-1938 arası dönemde milliyet
çilik siyasi ve sosyal alanda etkili 
iken, Cumhuriyet Devrinin kültür 
politikasında ikinci dönem olarak 
adlandırdığı, Atatürk'ün ölümü 
sonrasındaki süreçte, milliyetçilik
ten hümanizme geçiş ve milli kül
türün ihmal ya da reddedilişi ortaya 
çıkmaya başladığını belirtir.34 Erol 
Güngör, yerli kültür unsurlarının 

Türk devleti, Türk 
milleti ve vatanı 
gibi Türk tarihini 

de bir bütün olarak 

termelerini eleştirmişlerdir. Güngör 
bu durumu milli politikanın alacağı 

yön açısından önemli görmektedir. 
Nitekim İnkılapçılar bu tezi Türkleri 
İslam medeniyeti dairesinden çıka
rarak Batı 'ya bağlamak adına ortaya 
koymuşlardır diyen Güngör, Türkçü
lerin ve Anadolucuların bu duruma 
farklı yönlerden müdahale ettiklerini 

ele alan Güngör, 
milliyetçilerin büyük 
bir imparatorluğun 

ve büyük bir 
medeniyetin 
çocukları 

olduklarını 

belirtir.38 

Güngör milliyetçilik kavramı ve 
Türkiye'deki gelişimini incelerken, 
milliyetçilerin de nasıl olması ve 
hangi hedefler doğrultusunda hare
ket etmeleri gerektiğini de yazıların
da işlemiştir. Bu bağlamda Türk dev
leti, Türk milleti ve vatanı gibi Türk 

unutmamaları 

gerektiğini 

vurgulamaktadır. 

modernleşme süreciyle kurduğu ilişkileri milliyetçilik 
bağlamında ele almıştır. Milliyetçiliği bir modernleş
me ideolojisi olarak, halkın kendi geçmişiyle gele
ceği arasında manevi bağları üretecek bir dünya 
görüşü olarak yorumlamış ve demokrasi-milliyetçilik 
ilişkisinin tarihsel ve sosyolojik bir birliktelik olduğu
nu vurgulamıştır.35 Milliyetçilik ve demokrasi ilişkisi
ni şu sözleri ile ifade eder: 

"Milliyetçilik halka dayanan hareketler olduğu 
için milli iradeye azami serbestlik tanımak, yani de
mokratik olmak zorundadır. Fikir Hürriyetine imkan 
vermeyen bir milliyetçilik düşünülemez. Milliyetçi 
görüşün nüanslarını temsil eden grubun veya şa
hısların bulunması hareketin zaafını değil, gücünü 
gösterir. "36 

Erol Güngör, milliyetçiliğin hedefinin geniş kitle-

tarihini de bir bütün olarak ele alan 
Güngör, milliyetçilerin büyük bir imparatorluğun ve 
büyük bir medeniyetin çocukları olduklarını unutma
maları gerektiğini vurgulamaktadır. Güngör'ün milli
yetçilere biçtiği özellik ve hedefler şunlardır: 

1. Milliyetin İslam dini dışında düşünülemeyece
ği fikri 

2. İslamiyet milli kültürün ayrılmaz parçası ol
makla birlikte laikliğe aykırı prensibinin söz konusu 
olamayacağı 

3. Milli tarih şuuru 

4. Türk devleti, milleti ve vatanının bölünmez 
bütünlüğü 

5. Türklerin tarihi kökenlerinin eski zamanlardan 
bu yana varlığının unutulmaması 
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6. Birlik prensibine dayanan milliyetçiliğin, birlik
te hareket şuuruna erişmeleri 

7. İkinci-üçüncü dereceden farklı görüşlere karşı 
toleranslı olma 

8. Milli birliğin fikir temellerini işlemek ve birlik 
şuurunu kuvvetlendirmek için çalışmak 

Sonuç olarak Erol Güngör, milliyetçilik kavramı
nın sosyo-kültürel yanını öne çıkararak, "etnik" un
sur odaklı bir ırkçılıktan uzak, Türk kimliğinin özel
likleri ekseninde şekillenen bir milliyetçilik tanımı 
yapmıştır. Milliyetçilik, bir nevi varlık ve devlet beka
sı açısından bireylerin sahip olması gereken üst bir 
bilinç olarak ele alınmıştır. Güngör'ün ortaya koy
duğu milliyetçilik kavramı, Türk toplumu açısından 
bireyin içinde yaşadığı toplumun bir parçası haline 
gelmiştir. 
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